
 
 

 
Comptable – 972 20 51 00 

GABINET D’ASSESSORS I ADVOCATS S.L. | ASESSORS D’EMPRESES – BUFET JURÍDIC 
c/ dels Vern, 3 – 17004 Girona | codina@codinacia.com | www.assessoriacodina.com 

 

 
Aprovació de mesures i ajudes directes a autònoms i empreses 

  
El passat 13 de març de 2021 es va publicar al BOE el Reial Decret-Llei 5/2021, de 12 de març, de mesures extraordinàries de 

recolzament de la solvència empresarial en resposta a la pandèmia de la Covid-19, que va entrar en vigor el mateix dia de la seva 

publicació al BOE. 

 

La norma aprovada té per finalitat, entre d’altres, protegir el teixit productiu, reforçant la solvència de les empreses que han patit una 

caiguda dels seus ingressos provocada per la llarga durada de la reducció d’activitat generada per la pandèmia, així com protegir el 

treball i mitigar l’impacte negatiu estructural per l’economia. 

 

En aquest sentit s’ha creat un fons d’ajudes a empreses viables quina situació patrimonial s’hagi deteriorat com a conseqüència de la 

pandèmia per un total d’11.000 milions d’euros. Addicionalment s’amplia la vigència d’algunes mesures en l’àmbit concursal fins a 

finals del 2021. 

 

Entre les mesures adoptades, s’ha aprovat una nova línia d’ajudes directes a autònoms i empreses, amb una dotació de fons de 7.000 

milions d’euros, quin objectiu és que les Comunitats Autònomes concedeixin ajudes directes a autònoms i empreses dels sectors més 

afectats per la pandèmia i que es trobin adscrits als sectors d’activitat definits a l’Annex I de la norma, sempre que es compleixin una 

sèrie de requisits. Aquestes ajudes tindran caràcter finalista, emprant-se per satisfer el deute i realitzar pagaments a proveïdors i altres 

creditors, així com els costos fixos incorreguts per autònoms i empreses, sempre que s’hagin meritat entre el dia 1 de març de 2020 

i el 31 de maig de 2021, i procedeixin de contractes anteriors a l’entrada en vigor d’aquesta norma. 

 

En cas de grups consolidats que tributin per l’Impost sobre Societats en el règim de tributació consolidada, s’entendrà com a únic 

contribuent. 

 

No es consideraran destinataris aquells empresaris o professionals, entitats i grups consolidats que complint els requisits establerts a 

la norma, en la declaració d’IRPF del 2019 hagin declarat un resultat negatiu per activitats econòmiques a les que s’hagués aplicat el 

mètode d’estimació directa per la seva determinació, o que hagi resultat negativa, en el 2019, la base imposable de l’Impost sobre 

Societats o de l’Impost de la Renda de no Residents, abans de l’aplicació de la reserva de capitalització i compensació de bases 

imposables negatives. 

 

La recepció d’aquestes ajudes directes estarà condicionada al compliment, per part del destinatari, en el moment de la presentació 

de la sol·licitud, dels següents requisits: 

 

a) Haver registrat una caiguda del volum d’operacions anuals, en l’IVA (o tribut indirecte equivalent) en 2020 de més d’un 30% 
respecte el 2019. 

b) No tenir el seu domicili social en un país o territori qualificat reglamentàriament com a paradís fiscal. 
c) No haver estat condemnat mitjançant sentència ferma a la pena de pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajudes 

públiques o per delictes de prevaricació, suborn, malversació de cabals públics, tràfic d’influències, fraus i exaccions il·legals 
o delictes urbanístics. 

d) No haver donat lloc, per causa de la que hagués estat declarat culpable, a la resolució ferma de qualsevol contracte celebrat 
amb l’Administració.  

e) No haver sol·licitat la declaració de concurs voluntari, no haver estat declarat insolvent en qualsevol procediment, no trobar-
se declarat en concurs, excepte que en aquest s’hagi adquirit l’eficàcia d’un conveni, no estar subjectes a intervenció 
judicial o  haver estat inhabilitats d’acord amb la Llei 22/2003, de 9 de juliol, Concursal, sense que hagi finalitzat el període 
d’inhabilitació fixat en la sentència de qualificació del concurs. 

f) Ha d’estar al corrent de pagament de les obligacions tributàries i de la seguretat social. 
g) No repartir dividends durant 2021 i 2022. 
h) No aprovar increments en les retribucions de l’alta direcció durant un període de dos (2) anys des de l’aplicació de la 

mesura. 
i) Compromís de manteniment d’activitat fins al 30 de juny del 2022. 

 

Les Comunitats Autònomes establiran els criteris per les ajudes per destinatari, de forma que no se superin els següents límits màxims: 

 

• Els empresaris o professionals que tributin per mòduls (règim d’estimació objectiva) rebran un màxim de 3.000 euros a fons 

perdut. No tindran que acreditar la caiguda del 30% dels seus ingressos. 

 

• Els empresaris o professionals que tributin en règim d’estimació directa, que tinguin un màxim de 10 treballadors, rebran el 

40% de la caiguda del volum d’operacions respecte al 2019, que superi el 30%. 

 

• Els empresaris o professionals que tributin en règim d’estimació directa que tinguin més de 10 treballadors, rebran el 20% 

de l’import de la caiguda del volum d’operacions respecte el 2019, que superi el 30%. 

 

Pels empresaris o professionals que tributin per estimació directa, podran percebre una ajuda que no podrà ser inferior a 4.000 euros, 

ni superior als 200.000 euros. (Veure exemple exposat més endavant) 
 

De moment no es poden tramitar aquestes ajudes fins que cada Comunitat iniciï els mecanismes específics de tramitació de les 

mateixes. Així doncs, les Comunitats Autònomes han de realitzar les corresponents convocatòries de les ajudes directes als 

https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-2021-3946#ai
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destinataris ubicats als seus territoris, i de la mateixa forma s’encarregaran de la tramitació, gestió i resolució de les sol·licituds, de 

l’abonament de les ajudes i dels controls previs i posteriors al pagament. 

 

El termini màxim per a la concessió d’aquestes ajudes finalitza el 31 de desembre de 2021. 

 

Per últim, també volem destacar altres mesures que s’inclouen en la norma, com són: 

 

a) Entre d’altres mesures concursals, i com a mesura d’acompanyament de les mesures incloses en aquesta norma, s’amplia 

fins al 31 de desembre de 2021 l’exempció del deutor que es trobi en estat d’insolvència de sol·licitar la declaració de 

concurs i la no admissió a tràmit de les sol·licituds de concurs necessari que presentin els creditors. Es clarifica que el 

termini de dos (2) mesos dels que disposa el deutor per sol·licitar el concurs voluntari s’ha de computar a partir de la data 

de finalització del termini de suspensió de l’esmentat deure. 

b) La norma aprovada ha considerat imprescindible que també les societats anònimes, encara que no hagin modificat els seus 

estatuts, puguin celebrar juntes generals per mitjans telemàtics, i puguin continuar emprant aquests mitjans durant l’exercici 

2021, eliminant qualsevol dubte sobre la possibilitat que tinguin lloc durant l’any 2021 juntes exclusivament telemàtiques. 

El Reial Decret-Llei 34/2020, de 17 de novembre, ja havia establert la possibilitat de juntes exclusivament telemàtiques per 

les societats limitades durant el 2021, però no expressament per les societats anònimes, amb el que es clarifica la situació. 

 
EXEMPLE: 
 
Suposem una empresa que té menys de 10 treballadors, i quin volum d’operacions al 2019 va ser de 100.000 euros i que al 2020 ha 

baixat a 50.000 euros. 

 

En aquest cas, en ser la caiguda superior al 30% (Ha caigut un 50%), i sempre que es compleixin la resta de requisits, l’empresa 

tindrà dret a les ajudes. 

 

L’ajuda serà el 40% sobre la caiguda d’ingressos que superi el 30% (50% -30% =20% * 100.000 euros = 20.000 euros), per tant, en 

aquest exemple, l’ajuda serà del 40% sobre 20.000 euros, és a dir, rebrà 8.000 euros. 

 

Seguint el mateix exemple, i suposant que l’empresa tingués més de 10 treballadors, l’ajuda seria del 20% sobre la caiguda d’ingressos 

que superi el 30%, per tant, en aquest segons cas, l’ajuda serà del 20% sobre 20.000 euros, és a dir, rebrà 4.000 euros. 
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